

平成15年度中間期 決算説明資料

株式会社 中京銀行

目 次

平成15年度中間期決算の概況			
1. 損益状況	【単体・連結】	1
2. 業務純益	【単体】	4
3. 利鞘	【単体】	4
4. 有価証券関係損益	【単体】	4
5. R O E	【単体・連結】	5
6. 自己資本比率（国内基準）	【単体・連結】	5
貸出金等の状況			
1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況	【単体・連結】	6
2. 金融再生法開示債権の状況	【単体】	7
3. 不良債権の開示基準別残高	【単体】	8
4. 業種別貸出状況等			
業種別貸出金	【単体】	9
消費者ローン残高	【単体】	9
中小企業等貸出比率	【単体】	10
系列ノンバンク向け貸出金残高	【単体】	10
5. 国別貸出状況等			
特定海外債権残高	【単体】	10
アジア向け貸出金	【単体】	10
中南米主要諸国向け貸出金	【単体】	10
ロシア向け貸出金	【単体】	10
有価証券の評価損益			
1. 有価証券の評価基準	【単体・連結】	11
2. 評価損益	【単体】	11
平成15年度業績予想	【単体・連結】	12

本表の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

平成15年度中間期決算の概況

1. 損益状況

・中間期決算の状況(単体ベース)

(単位:百万円)

	15年度 中間期	14年度 中間期	比較	15年度 予想	14年度	比較
業務純益 (A)	6,077	5,168	909	9,750	12,585	2,835
(控除項目)						
・一般貸倒引当金繰入 繰入()・取崩	489	562	73	1,050	1,967	3,017
・債券関係損()益	475	851	376	480	1,862	1,382
小計 (B)	964	1,413	449	570	3,829	4,399
コア業務純益 (A)-(B)	5,112	3,755	1,357	10,320	8,755	1,565
┌ コア業務粗利益	15,399	14,312	1,087	30,600	29,473	1,127
├ (資金利益)	(14,112)	(13,260)	(852)	(27,600)	(27,077)	(523)
├ (役員取引等利益)	(1,212)	(953)	(259)	(2,700)	(2,229)	(471)
├ (その他)	(74)	(98)	(24)	(300)	(165)	(135)
└ 経費	10,286	10,556	270	20,280	20,718	438
[コアOHR]	[66.8%]	[73.7%]	[6.9%]	[66.2%]	[70.2%]	[4.0%]
・不良債権貸倒処理額	3,253	3,013	240	4,800	4,492	308
・株式関係損()益	403	35	368	1,350	4,011	5,361
・その他の臨時損()益	387	648	261	1,100	1,711	611
経常利益	2,840	1,542	1,298	5,200	2,371	2,829
・特別損()益	149	876	1,025	600	798	1,398
税引前中間(当期)純利益	2,691	2,418	273	4,600	3,169	1,431
・法人税等引当および 法人税調整額	677	1,143	466	1,600	1,686	86
中間(当期)純利益	2,014	1,275	739	3,000	1,483	1,517

平成15年度中間期

(1)有価証券の減損処理

136百万円(14年度中間 171百万円)

期末の時価が帳簿価格より30%以上下落したものはすべて減損処理の対象としております。

当中間期および前中間期とも減損処理対象は株式であり、減損額は株式関係損益に計上してあります。

(2)不良債権の貸倒引当償却費用

2,764百万円

不良債権貸倒処理額 3,253百万円から一般貸倒引当金取崩額 489百万円を控除したものです。

(3)その他有価証券評価損益(15年9月末)+11,941百万円(評価益+14,474、評価損 2,533)

(減損処理後)

【 単 体 】

(単位：百万円)

		15年度中間期	14年度中間期比	14年度中間期	14年度
業 務 粗 利 益	1	15,875	712	15,163	31,336
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	15,399	1,087	14,312	29,473
国内業務粗利益	3	14,972	262	14,710	30,143
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	14,496	637	13,859	28,280
資金利益	5	13,363	387	12,976	26,197
役務取引等利益	6	1,137	255	882	2,082
特定取引利益	7	-	-	-	-
その他業務利益	8	470	380	850	1,862
(うち国債等債券損益)	9	475	376	851	1,862
国際業務粗利益	10	903	451	452	1,193
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11	903	451	452	1,193
資金利益	12	749	466	283	880
役務取引等利益	13	74	4	70	147
特定取引利益	14	-	-	-	-
その他業務利益	15	79	19	98	165
(うち国債等債券損益)	16	-	-	-	-
経費(除く臨時処理分)	17	10,286	270	10,556	20,718
人件費	18	5,805	227	6,032	11,956
物件費	19	3,904	0	3,904	7,706
税金	20	577	42	619	1,056
業務純益(一般貸倒繰入前)	21	5,588	982	4,606	10,617
コア業務純益	22	5,112	1,357	3,755	8,755
一般貸倒引当金繰入	23	489	73	562	1,967
業務純益	24	6,077	909	5,168	12,585
うち国債等債券損益(5勘定戻)	25	475	376	851	1,862
臨時損益	26	3,236	388	3,624	10,211
不良債権処理額	27	3,253	246	3,007	4,492
貸出金償却	28	4	101	105	102
個別貸倒引当金繰入額	29	3,239	348	2,891	4,274
共同債権買取機構売却損	30	-	-	-	-
延滞債権等売却損	31	6	6	-	87
債権売却損失引当金繰入額	32	-	10	10	15
その他不良債権処理額	33	3	3	-	12
特定海外債権引当勘定繰入額	34	-	6	6	-
(貸倒引当償却費用 + +)	35	2,764	313	2,451	2,525
株式等関係損益	36	403	368	35	4,011
株式等売却益	37	775	550	225	651
株式等売却損	38	236	217	19	50
株式等償却	39	136	35	171	4,612
外形標準課税	40	-	-	-	-
その他臨時損益	41	386	259	645	1,707
うち退職給付会計導入変更時差異償却	42	145	67	212	358
経常利益	43	2,840	1,298	1,542	2,371
特別損益	44	148	1,023	875	798
うち動産不動産処分損益	45	156	119	37	117
動産不動産処分益	46	3	3	-	43
動産不動産処分損	47	160	123	37	160
うち退職給付会計導入変更時差異償却	48	-	-	-	-
うち年金基金への追加拠出	49	-	-	-	-
税引前中間(当期)純利益	50	2,691	273	2,418	3,169
法人税、住民税及び事業税	51	333	358	25	50
法人税等調整額	52	1,011	106	1,117	1,636
中間(当期)純利益	53	2,014	739	1,275	1,483

【 連 結 】

(単位：百万円)

		15年度中間期	14年度中間期比	14年度中間期	14年度
連 結 粗 利 益	1	16,569	604	15,965	32,918
資 金 利 益	2	14,328	857	13,471	27,502
役 務 取 引 等 利 益	3	1,750	241	1,509	3,328
特 定 取 引 利 益	4	-	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	5	490	494	984	2,087
営 業 経 費	6	10,502	514	11,016	21,453
貸 倒 償 却 引 当 費 用	7	3,173	309	2,864	3,314
貸 出 金 償 却	8	46	65	111	185
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	9	3,625	630	2,995	4,668
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	10	498	246	252	1,555
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	11	-	10	10	15
株 式 等 関 係 損 益	12	403	368	35	3,611
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	13	24	14	38	91
そ の 他	14	371	124	495	1,694
経 常 利 益	15	2,948	1,286	1,662	2,935
特 別 損 益	16	146	1,027	881	865
税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益	17	2,801	258	2,543	3,801
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	18	330	439	109	338
法 人 税 等 調 整 額	19	1,068	1	1,069	1,870
少 数 株 主 利 益	20	11	26	37	77
中 間 (当 期) 純 利 益	21	2,052	726	1,326	1,514

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)

+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	5 社	0 社	5 社	5 社
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1	1

2. 業務純益

【 単 体 】

(単位 : 百万円)

	15年度中間期		14年度中間期	14年度
		14年度中間期比		
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	5,588	982	4,606	10,617
職員一人当たり (千円)	4,396	1,085	3,311	7,784
(2) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前 債券5勘定戻除く)	5,112	1,357	3,755	8,755
職員一人当たり (千円)	4,022	1,323	2,699	6,418
(3) 業 務 純 益	6,077	909	5,168	12,585
職員一人当たり (千円)	4,781	1,066	3,715	9,226

職員数は、臨時従業員、嘱託および出向職員を除いた期中平均人員としております。

3. 利鞘

【 単 体 】

(単位 : %)

	15年度中間期		14年度中間期	14年度
		14年度中間期比		
資 金 運 用 利 回 (A)	2.11	0.02	2.09	2.09
貸 出 金 利 回 (B)	2.20	0.01	2.19	2.20
有 価 証 券 利 回	1.74	0.10	1.64	1.60
資 金 調 達 原 価 (C)	1.59	0.11	1.70	1.64
預 金 等 原 価 (D)	1.58	0.09	1.67	1.62
預 金 等 利 回	0.09	0.03	0.12	0.11
経 費 率	1.48	0.07	1.55	1.51
総 資 金 利 鞘 (A-C)	0.52	0.13	0.39	0.45
預 貸 金 利 鞘 (B-D)	0.62	0.10	0.52	0.58

4. 有価証券関係損益

【 単 体 】

(単位 : 百万円)

	15年度中間期		14年度中間期	14年度
		14年度中間期比		
国債等債券損益 (5勘定戻)	475	376	851	1,862
売 却 益	641	400	1,041	2,053
償 還 益	-	-	-	-
売 却 損	165	25	190	190
償 還 損	-	-	-	-
償 却	-	0	0	0

株式等損益 (3勘定戻)	403	368	35	4,011
売 却 益	775	550	225	651
売 却 損	236	217	19	50
償 却	136	35	171	4,612

5. ROE

【単体・連結】

(単位：%)

	15年度中間期	14年度中間期比	14年度中間期	14年度
	業務純益ベース(単体)	17.54	1.62	15.92
中間(当期)純利益ベース(連結)	5.92	1.89	4.03	2.30

$$ROE = \frac{\text{業務純益又は中間(当期)純利益}}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) \div 2} \times \frac{365}{\text{期中日数}}$$

6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成15年9月末	平成14年9月末比	平成14年9月末	平成15年3月末
	(1) 自己資本比率	8.20	0.08	8.28
(2) Tier	58,078	1,826	56,252	56,069
(3) Tier	15,973	1,722	17,695	17,638
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	5,590	49	5,541	5,543
(ロ) うち自己資本に計上された 再評価差額	4,583	70	4,653	4,595
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	5,800	1,700	7,500	7,500
(4) 控除項目	633	127	506	266
(うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額)	633	127	506	266
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	73,418	23	73,441	73,440
(6) リスクアセット	894,496	7,788	886,708	886,903

【連結】

(単位：%、百万円)

	平成15年9月末	平成14年9月末比	平成14年9月末	平成15年3月末
	(1) 自己資本比率	8.22	0.23	8.45
(2) Tier	58,722	231	58,491	56,665
(3) Tier	16,010	1,738	17,748	17,674
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	5,627	33	5,594	5,579
(ロ) うち自己資本に計上された 再評価差額	4,583	70	4,653	4,595
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	5,800	1,700	7,500	7,500
(4) 控除項目	648	120	528	281
(うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額)	633	127	506	266
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	74,084	1,626	75,710	74,058
(6) リスクアセット	900,350	5,194	895,156	892,650

貸出金等の状況

1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成15年9月末		平成14年9月末	平成15年3月末
		平成14年9月末比		
貸倒引当金 (A)	31,725	3,335	35,060	30,266
一般貸倒引当金	5,699	1,893	7,592	6,188
個別貸倒引当金	26,026	1,384	27,410	24,077
特定海外債権引当勘定	-	57	57	-

債権売却損失引当金	-	164	164	169
-----------	---	-----	-----	-----

リスク管理債権	破綻先債権額	12,275	3,257	15,532	13,463
	延滞債権額	55,973	2,531	53,442	53,681
	3か月以上延滞債権額	793	378	415	287
	貸出条件緩和債権額	11,060	391	10,669	14,833
	合計 (B)	80,103	43	80,060	82,265
引当率 (A) / (B)	39.60	4.19	43.79	36.79	

貸出金残高 (末残)	1,151,778	300	1,152,078	1,149,678
------------	-----------	-----	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	1.06	0.28	1.34	1.17
	延滞債権額	4.85	0.22	4.63	4.66
	3か月以上延滞債権額	0.06	0.03	0.03	0.02
	貸出条件緩和債権額	0.96	0.04	0.92	1.29
	合計	6.95	0.01	6.94	7.15

【連結】

(単位：%、百万円)

	平成15年9月末		平成14年9月末	平成15年3月末
		平成14年9月末比		
貸倒引当金	34,058	3,218	37,276	32,585
一般貸倒引当金	5,782	2,456	8,238	6,800
個別貸倒引当金	28,275	706	28,981	25,785
特定海外債権引当勘定	-	57	57	-

債権売却損失引当金	-	164	164	169
-----------	---	-----	-----	-----

リスク管理債権	破綻先債権額	12,278	3,257	15,535	13,465
	延滞債権額	56,006	2,537	53,469	53,707
	3か月以上延滞債権額	793	378	415	287
	貸出条件緩和債権額	11,060	391	10,669	14,833
	合計	80,139	50	80,089	82,293

貸出金残高 (末残)	1,153,902	42	1,153,944	1,151,386
------------	-----------	----	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	1.06	0.28	1.34	1.16
	延滞債権額	4.85	0.22	4.63	4.66
	3か月以上延滞債権額	0.06	0.03	0.03	0.02
	貸出条件緩和債権額	0.95	0.03	0.92	1.28
	合計	6.94	0.00	6.94	7.14

2. 金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成15年9月末		平成14年9月末比		平成14年9月末		平成15年3月末	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	(100.00)	26,690	(0.00)	6,092	(100.00)	32,782	(100.00)
危険債権	(86.36)	42,482	(1.19)	5,258	(87.55)	37,224	(87.92)	39,501
要管理債権	(33.63)	11,854	(16.91)	769	(50.54)	11,085	(46.52)	15,121
合計	(83.14)	81,026	(4.38)	64	(87.52)	81,090	(84.54)	83,172
正常債権		1,097,220		5,707		1,102,927		1,093,307
総与信合計		1,178,246		5,771		1,184,017		1,176,479

()内は各区分ごとの保全率を表示しております。

保全額	67,364	3,609	70,973	70,313
貸倒引当金	26,443	1,850	28,293	24,703
担保保証等	40,922	1,758	42,680	45,610

貸倒引当金には正常債権に対する一般貸倒引当金を含んでおりません。

3. 不良債権の開示基準別残高【単体】

(単位：百万円)

自己査定結果 (対象債権：総与信)		金融再生法開示債権 (対象債権：総与信、要管理債権は貸出金のみ)					リスク管理債権 (対象債権：貸出金)	
債務者区分	与信残高	債権区分	与信残高	担保・保証による保全額	引当額	保全率	開示区分	残高
破綻先	12,716	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	26,690	11,362	15,328	100.00%	破綻先債権	12,275
実質破綻先	13,974						延滞債権	55,973
破綻懸念先	42,482	危険債権	42,482	26,388	10,300	86.36%	3か月以上 延滞債権	793
要 注 意 先	要管理先	要管理債権	11,854	3,171	815	33.63%	貸出条件 緩和債権	11,060
	要管理先 以外の 要注意先	小計	81,026	40,922	26,443	83.14%	合計	80,103
正常先	933,813	正常債権	1,097,220					
合計	1,178,246	合計	1,178,246					

総与信：貸出金および貸出金に準ずる債権(外国為替、未収利息、
貸出金に準ずる仮払金、支払承諾見返)
保全率：(担保・保証等による保全額 + 引当額) ÷ 債権区分毎の金額

4. 業種別貸出状況等

業種別貸出金

【 単 体 】

(単位：百万円)

	平成15年9月末	平成14年9月末比	平成14年9月末	平成15年3月末
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)			1,151,833	
製 造 業			167,843	
農 業			1,788	
林 業			756	
漁 業			3,595	
鉱 業			340	
建 設 業			121,506	
電気・ガス・熱供給・水道業			672	
運 輸 ・ 通 信 業			34,413	
卸 売 ・ 小 売 業 ・ 飲 食 店			218,733	
金 融 ・ 保 険 業			45,247	
不 動 産 業			106,495	
サ ー ビ ス 業			140,798	
地 方 公 共 団 体			7,398	
そ の 他			302,242	
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,151,778			1,149,678
製 造 業	167,188			167,079
農 業	1,539			1,676
林 業	717			730
漁 業	3,447			3,615
鉱 業	365			328
建 設 業	115,454			118,229
電気・ガス・熱供給・水道業	561			632
情 報 通 信 業	7,436			7,816
運 輸 業	31,340			36,480
卸 売 ・ 小 売 業	193,926			189,695
金 融 ・ 保 険 業	44,888			44,708
不 動 産 業	113,645			108,586
各 種 サ ー ビ ス 業	155,957			156,967
地 方 公 共 団 体	6,564			6,997
そ の 他	308,743			306,134

(注)平成14年3月7日付総務省告示第139号により「日本標準産業分類」が改訂され、同年10月1日から適用されたことに伴い、各業種別の貸出金残高は、平成14年9月末は改訂前の日本標準産業分類の区分に基づき、平成15年9月末および平成15年3月末は改訂後の日本標準産業分類の区分に基づき記載しております。

消費者ローン残高

【 単 体 】

(単位：百万円)

	平成15年9月末	平成14年9月末比	平成14年9月末	平成15年3月末
消費者ローン残高	328,197	12,689	315,508	323,579
うち住宅ローン残高	286,205	20,342	265,863	277,693
うちその他ローン残高	41,992	7,653	49,645	45,885

中小企業等貸出比率

【 単 体 】

(単位 : %)

	平成15年9月末	平成14年9月末比	平成14年9月末	平成15年3月末
中 小 企 業 等 貸 出 比 率	85.88	0.02	85.90	85.38

系列ノンバンク向け貸出金残高【 単 体 】

該当ありません

5 . 国別貸出状況等

特定海外債権残高

【 単 体 】

(単位 : 百万円)

	平成15年9月末	平成14年9月末比	平成14年9月末	平成15年3月末
債 権 額	-	245	245	-
対 象 国 数	-	1	1	-

アジア向け貸出金

【 単 体 】

(単位 : 百万円)

	平成15年9月末	平成14年9月末比	平成14年9月末	平成15年3月末
イ ン ド ネ シ ア	-	245	245	-
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-
合 計	-	245	245	-
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-

中南米主要諸国向け貸出金【 単 体 】

該当ありません

ロシア向け貸出金【 単 体 】

該当ありません

. 有価証券の評価損益

1. 有価証券の評価基準

【単体・連結】

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的の有価証券	償却原価法
子会社及び関連会社株式	原価法
その他有価証券	
時価のあるもの	時価法（評価差額を全部資本直入）
時価のないもの	原価法又は償却原価法

2. 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成15年9月末			平成14年9月末			平成15年3月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち評価益	うち評価損		うち評価益	うち評価損		うち評価益	うち評価損
満期保有目的の有価証券	618	688	69	-	-	-	1,204	1,204	-
その他有価証券	11,941	14,474	2,533	5,130	7,785	2,655	6,717	8,183	1,465
株式	11,034	11,194	160	933	3,230	2,297	1,167	2,405	1,238
債券	996	1,818	822	3,888	3,969	81	4,690	4,691	0
その他	89	1,461	1,550	308	585	276	860	1,087	226
合計	12,559	15,163	2,603	5,130	7,785	2,655	7,921	9,387	1,465
株式	11,034	11,194	160	933	3,230	2,297	1,167	2,405	1,238
債券	1,615	2,506	891	3,888	3,969	81	5,894	5,895	0
その他	89	1,461	1,550	308	585	276	860	1,087	226

.平成15年度業績予想

【 単 体 】

(単位:百万円)

	当 期(平15.4.1~平16.3.31)		前 期 (平14.4.1~平15.3.31)	対 前 期 増 減	
	中 間 期	通 期		金 額	増 減 率
経 常 収 益	19,013	37,200	37,001	199	0.53
経 常 費 用	16,173	32,000	34,629	2,629	7.60
経 常 利 益	2,840	5,200	2,371	2,829	119.31
[業 務 純 益]	[6,077]	[9,750]	[12,585]	[2,835]	[22.53]
(コ ア 業 務 純 益)	(5,112)	(10,320)	(8,755)	(1,565)	(17.87)
当 期 (中 間) 純 利 益	2,014	3,000	1,483	1,517	102.29

(注) コア業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入・取崩額および債券関係損益を除いたもの。

【 連 結 】

(単位:百万円)

	当 期(平15.4.1~平16.3.31)		前 期 (平14.4.1~平15.3.31)	対 前 期 増 減	
	中 間 期	通 期		金 額	増 減 率
経 常 収 益	19,889	39,200	39,223	23	0.06
経 常 費 用	16,941	33,800	36,288	2,488	6.86
経 常 利 益	2,948	5,400	2,935	2,465	83.98
当 期 (中 間) 純 利 益	2,052	3,100	1,514	1,586	104.75